ADJUDICACIﬁ_N SIMPLIFICADA N° 035-2024-OGESS-HC/CS — PRIMERA CONVOCATORIA
CONTRATATION DEL SERVICiO DE LAVANDERIA DE ROPA HOSPITALARIA PARA Ei
CENTRO DE SALUD DE SAPOSOA, PRIMER NIVEL DE ATENCION.

ACTA N°001-2024/AS 035-2024-OGESS-HC/CS-1
ACTA DE APERTURA, ADMISIEN, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

FECHA: 12.11.2024

En la ciudad de Juanjui a las 09:00 horas del 12/41/2024, en la Oficina de Logistica de Oficina
de Gestién de Servicios de Salud — Huallaga Central, el Comité de Seleccion, encargado de la
preperacién, conduccién y reslizacidn del procedimisntc de seleccidn: Adjudicacisn
Simplificada N° 035-2024-OGESS-HC/CS - Primera Convocatoria, para la Contratacion del
Servicio de Lavanderia de Ropa Hospitalaria para el Centro de Salud de Saposoa, primer
nivel de atencion, se reunié con la finalidad de efectuar la ADMISION, EVALUACION Y
CALIFICACION DE LAS OFERTAS ELECTRONICAS presentadas a través del SEACE y el

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.
1. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

El Comité de Seleccion, informa que, en el presente procedimiento de seleccion: Adjudicacién
Simplificada N° 035-2024-OGESS-HC/CS - Primera Convocatoria, para la Contratacion del
Servicio de L.avanderia de Ropa Hospitalaria para el Centro de Salud de Saposoa, primer
nivel de atencién, de acuerdo con la plataforma del Sistema Electronico de Contrataciones del
tstado - SEACE, se registraron ios siguientes paticipanies, segin ei siguienite detalie:

Cuadro N°01

Nro. | RUCICadigo Nombre o Razén Social | Fecha "IW" stroenel | Estado
1 10040150752 | MARCELO gﬁ;““s ZELARA 31110/2024 Viiido
2 | 10722307180 BOCANEGRA TREJO INES 26/10/2024 Vahido

DALILA
VIRMANA CONTRATISTAS -
3 | 20393499223 el el gl 26/10/2024 Vilido
4 | 20493872696 | KOLKAT MAQUINARIAS SAC. 261072024 Vélido
5 | 20605328751 | LAVA TODO FRESH SAC, Z6/10/2024 Vaido

2, PRESENTACION DE OFERTAS:

Con fecha 08 de noviembre de 2024, segin el cronograma del procedimiento de seleccién
publicado en fa plataforma del SEACE, se programé la etapa de presentacidn electrénica de
ofertas, habiéndose presentado la oferta los siguientes postares:

Cuadro N°02

o e T s i F@mde -Hora-de Estado de la 3 .-
Flru. ﬁuﬁﬂ:odlgu.banbnn Razdn mi presentacion | presentacion | propuesta Mdo

KOLKAT . . .
1 20493873696 1y x qUINARIAG S AC, | 08/11/2024 16:50:26 Enviado | Valido
2 bososazarsil LAVA T&?g’% FRESH | 0a/11/0024 21:45:10 Enviade | Valido

Como marco referencial, es necesario tener en cuenta que la evaluaciéh de las ofertas

e arlae mar tarac Aalsa izarces do fammme | S amlia
presentadas por los posteres debe realfizarse de forma integral ¢ coniunta, le gue implica ef

analisis de la totalidad de los documentos que se presentan, cuales deben contener informacion
plenamente consistente y congruente. En caso contrario, de observarse informacion
contradictoria, excluyente ¢ incongruente entre si, que no permita tener certeza del alcance de
la oferta, correspondera declarar la no admision o descalificacién de la misma, segun sea el caso.
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En el presente caso el colegiado, actia de conformidad a fa presuncién de veracidad, para validar
las declaraciones juradas de los postores; a través de fa verificacion del cumplimiento de la
presentacion de los ANEXOS y demés documentacion que conforman la oferta de ios postores,
segun lo establecido en las bases integradas.

Ef Principio de Presuncién de Veracidad implica el deber que se impone a la Administracion de
suponer que los documentos presentados por los postores responden a la verdad de los hechos
que afirman. Es decir, por medio de ese principio, los documentos son considerados como
veraces,

3. ADMiSION DE OFERTAS:

Acito seguido el Comité de Seleccidn, luego de Ia revisidn de las ofertas de los postores
mencionados en el Cuadro N°02, verificd el cumplimiento de la documentacién de presentacion
obligatoria para la admision de las ofertas, sefialada en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il y el
numeral 3.1 del Capituio 1l de fa Seccion Especifica de las Bases, cuyo detalle se encuentra en
el siguiente cuadro:

Precisar que en caso de existir divergencia enire lo_indicado en el pliego_de absolucion de

consulfas y observaciones y la integracion de bases, prevalece io absuelio en el referido pliego:
de conformidad con lo dispuesto en el numeral 72.6 del articulo 72 del Reglamento de la ey de
Conirataciones def Estado.

Cuadro N°03

KOLKAT MAQUINARIAS LAVA TODO FRESH
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION S.AC. ~RUC S.AL.-RUC
N°20493873696 N°20605328751

a) Declaracién jurada de datos del
postor. (Anexo N°1)

Presenta - Cumple

Presenia - Cumple

b) Documento que acredite [a
representacion de quien suscribe la
oferta.

Presenta - Gumple

Presenta - Cumple

¢) Declaracion jurada de acuerdo con
el literal b) del articulo 52 del
Regiamento. (Anexo N°2)

Presenta - Cumple

Presenta - Cumple

d) Declaracion jurada de cumplimiento
de los Términos de Referencia
conteriidos en el numeral 3.1 del
Capitulo Il de la presente seccién.
(Anexo N°3)

Presenta - Cumple

Presenta - Cumple

g) Declaracion jurada de plazo de
prestacion del servicio. (Anexo
N°4)

Presenta — Cumple

Presenta - Cumple

f) Promesa de cansorcio con firmas
legalizadas, de ser el caso. (Anexo
N°5)

No Corresponde

No Corresponde

d) El precio de la oferta en SOLES.
Adjuntar obligatoriamente ¢! Anexo
N°6.

§/160,060.00
Presenta - Cumple

S/ 145,000.60
Presenta - Cumple

DOCUMENTACION DE PRESENTACIO

N FACULTATIVA

a) Los postores que apliquen el
beneficio de la exoneracion del IGV
previsto en la Ley N°® 27037,
{Anexc N° 7).

Presenta — Cumple

Presenta — Cumple

b) Solicitud de Bonificacion (10%) por
Servicios prestados fuera de la
Provincia de Lima y Callao.

No presenta

No presenta
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DOCUMENTOS PARA LA ADMISION

KOLKAT MAGQUINARIAS

S.A.C.—~RUC
N*20453573686

LAVA TODO FRESH
S.A.C. ~RUC
N°20645328751

c) Solicitud de bonificacién por tener
la condicidn de micro y pequefia
i empresa.-{Anexc-N° 11).

Presenta - Cumple

Presenta - Curnple

|  RESULTADO DE LA ETAPA

ADMITIDA

ADMITIDA

NOTA: El érgano encargado de fas contrataciones o el comité de seleccién segtin corresponda, verifica fa
presentacion de los documenios requeridos. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no

admitida.

3.1.DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

Cuadro N°04

Postor

Detalle

4. EVALUACION DE OFERTAS

El Comité de Seleccion, procede a evaluar la oferta del postor que fue admitido y conforme al
literal a) del numeral 74.2 del articulo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
olorgandole el puntaje respectivo, sedin el siguiente detalle:

La evaluacion consistird en otorgar el maximo puntaje a la oferta de precio mas bajo y otorgar a
las demés ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, seguin la

siguiente fdrmula:

Pi = OmxPMP
Ci
i= Oferta

Pi= Puntaje de la oferta a evaluar
Oi=Precio i

Om= Precio de la oferta mas baja
PMP=Puntaje méximo del precio

Cuadro N°05

CUADRO DE EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICA

VALOR ESTIMADO S/ 160,00.00

PUNTALE /
o &og:gR?ri metopoLogia | PLNTAIE | soniFicacion | PunTAsE | ORDEN DE
S/ PARA SU OFERTA | MYPE(% TOTAL | PRELACION
ASIGNACION
KOLKAT
MAGUINARIAS s/ ;
S.A.C.—RUC 160,000.00 Precio 80.63 4.53 95.16 2
N°20493873696 b 100
LAVA TODO FRESH s ulitos
$.A.C. - RUC Precio 100.00 5.00 105.00 i
N°20605328751 | 149:000.00

5. CALIFICACION DE OFERTAS

La calificacion de ofertas se realiza conforme lo establecido en el numeral 75.1. del Art. 75 del
Reglamento de la Ley de Coniratacinnes del estado, donde establece que () uega de
culminada la evaluacion, el comité de seleccion califica a los postores que obiuvieron el primer
v segundo lugar, segtin el orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de
calificacién especificados en las bases. La oferia del pastor que no cumpla con los requisitos de
calificacion es descalificada.
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En esa medida se procede con la calificacin de la oferta de acuerdo al orden de prelacién y
conforme al numeral 3.1 del Capitulo Ill de la seccion especifica de las bases integradas,
cbteniéndose el siguiente resuliado:

Cuadro N°06

LAVA TODO FRESH KOLKAT
B gggﬁg‘s'i’gg:fc"'c“ ¥ S.A.C. - RUC MAGUINARIAS S.A.C.
N°20605328751 - RUC N°20493873606
EQUIPAMIENTO "
B.A1 ESTRATEGICO NO CUMPLE {*) CUMPLE
INFRAESTRUCTURA
B2 |DFRAESTRUC CUMPLE CUMPLE
CALIFICACIONES DEL
m3 | PERSONAL
3 | CLAVE
6
FORMACGION
B4, | FORMACION CUMPLE CUMPLE
_B_.3.2. CAPACITACION CUMPLE NO CUMPLE (*)
EXPERIENCIA DEL
BA | ol VE CUMPLE CUMPLE
EXPERIENCIA DEL
C POSTOR EN LA CUMPLE CUMPLE
ESPECIALIDAD
RESULTADO DE LA ETAPA DESCALITICADA BESCALIFICA

{*) SUSTENTO DE LA DESCALIFICACION DE LAVA TODOC FRESH S.A.C. — RUC N°20605328751

No se valida el CONTRATO DE COMPROMISO DE ALQUILER presentado en el folio 28 para
acreditar el Equipamiento Estratéqico requerido, pues no_ha precisado con exactitud la
cap_acldad del equipo que el propietario de los equnpos pretende alquilar, pues ha indicado
que ef equipo cuenta con una capacidad de 30 kg a mas, resuitando totalmente incongruente,
pues |os equipos requeridos tienen una capacidad maxima establecida desde fabrica.

!Hw&mtmwwﬂw—wuuﬁwm ammot-r
compromete & Mquiker v pavwiv & disponicidn du 18 ampress LAYA TODO FRESH S ]

- lu-s.u- ha‘-a—um‘hum_mwmh s iambar EF o
o — L W SRS WD S B MRS Wbt - - - -

CANTIDAD CAPACIDAD

e n s 4 8 Sesn
EAAIF ALY

LAVANDERIA
Lavadora Industrial 2 | 30 kg. @ mas
| SOCHGinG InTostrt I |l 30 amas ||

Si bien cierto en ias hases integradas del procedimiento de seleccidn a efectos de no vulnerar
el principio de libre concurrencia, ha establecido 02 tipos de Equipamiento Estratégico, con
capacidades de 30 kg a mas; ahora bien, este rango debe ser precisado de manera clara por
los postores al momento de presentar sus oferfas, pues también establecer un rango, hace
supoener que el postor no cuenta con la disponibilidad del equipamiento, pues no cohoce con
exactitud el equipamientoc con la que pretende ejecutar el servicio.

Tener presente, que el equipamiento estratégico requerido por la Entidad, s un requisito
indispensable para ia ejecucion del servicio; ademas, al no establecer la capacidad de los
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equipos, ta Entidad no podra exigir ai postor que ejecute la prestacién con el equipamiento
ofertado pues no se puede conocer con exactitud la caracteristica del mismo, pudiendo
generar controversias durante la gjecucién contractual.

Se debe tener presente que el Tribunal de Conirataciones del Estado, a través de la
Resolucion N° 04244-2021-TCE-81, indico que cada postor debe ser diligente, y presentar
ofertas objetivas, precisas y congruentes, de tal manera que el comité de seleccioén pueda
evidenciar claramente st contenido, sin necesidad de que se lenga que recurrir a

niarnrotacinnac
erprelaciones.

(") SUSTENTO DE LA DESCALIFICACION DE KOLKAT MAQUINARIAS S.A.C. — RUC N°20493873696

No se valida las CAPACITACIONES DEL PERSONAL CLAVE presentado en el folios 46 y
47 para acreditar la capacitacion del personal clave requerido, pues en las bases integradas

no se ha establecido gue las horas de las capacitaciones del personal clave son

acumuladas.

Bases Integradas

| cAPACITACION

Begesitcs

#1 SUFERVISOR:
» Capacitaciie de 120 horsa, an LAVADO ¥ DESIRFECCION DE ROPA HOSPITALASIA

= Uapscitachin de 120 horea. an CLASIFICACION DE ROFA HOSPTALARIA
+ Capacitacion de 120 horss, s CURSD DE BIOSEGURDAD ¥ EQUIFOS DE PROTECCION
PERSONAL

» Capacitacion de 120 horas. en SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO.

El postor ha presentado un certificado donde engloba a los dos primeros cursos requeridos
en las bases, los cuales acumulados con ofros mas suman las 120 horas, v en las bases se
requiere 120 horas por cada uno.

g —

" CERTIFICADO

W exarvle F pramie TSRO SR FEERAGE B S0t

CARLOS ALBERTO U PIACHIHUA MARTIHEZ

M3 BT e £ 8 eri0 S Capac Recion soemo PARTICFANTE
nocsmmsmnsmawnsausvm SELECCION,
CLASIFICACION, LEMIPIEZE, LAVADD ¥ DESINFECCION D6 ROPA
HOSMTALARIA

IR ot det 6 2 M Ll N e

et i..; = A
Asimismo, en e! folic 51 preaenta como parie del perscnal clave al OPERARIO 01:
ROSSMERY SALAS TAPULLINA y en los folios 55 al 57 presenta cursos de capacitaciones
a nombre de “‘ROSA AURORA TAPULLIMA TAPULLIMA", lo cual difiere con lo declarado.
Por lo tanto, no se cumple con acreditar las capacitaciones requeridas a los operarios.

-
-
;-
-—
-
e
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&> @

Ua I(
CERTIFI CADO

DR 146G MIERIA D R VEROICH, CERTE LA M
POSA AURDRA TAPLLLIMA TAPULLNA

CERTIFICADO CERTIFICADO

IR INGEWETRIA DF SRFVENOUON CERTHICA
ROSA SURDRA TAPULLIMA TABULLIMA ROSA AURDRA TAPULLINA TAFLALMA
Twbapduoria) de v v -(rummmns. s A Souts BOLIAT MIACUNGHE M LA
mml"emrmnm.ﬁ' m_,u‘o e ODHL s o dellaade
e !mﬁ T I Pl o b O St o "R D ¥ B 190 19 s
Mﬂmﬂ'm reniitode def LU 013 FRERA NP pybpa TREIMTY & TN
W ARSI o Is et it Thampasts, Eipeirvovelt dhoracwen i 170 Vv [ 4 ST,
e popeib

LY T
Talbadu. 1t fn sy 1 TS

Fa

Fl

i

1 /

| [
. T

— 4

Se debe fener presente que el Tribunal de Conirataciones del Estado, a lravés de la
Resolucion N° 04244-2021-TCE-81, indicé que cada postor debe ser diligente, y presentar
oferlas objetivas, precisas vy congruentes, de tal manera que el comité de seleccion pueda
evidenciar claramente su contenido, sin necesidad de que se fenga que recurrir a
interpretaciones.

6. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

De acuerdo a la evaluacion realizada, de conformidad con lo estabiecido en el numeral 55.1 del
articulo €5 del Reglu:u entcdela L y de Contrataciones de! Estads gl Comite de SelecCicf‘ oor
unanimidad declara DESIERTO el Procedlmlento de Seleccion: Adjudicacién Simplificada N°
035-2024-0GESS-HCI/CS - Primera Convocatoria, para la Contratacién del Servicio de
Lavanderia de Ropa Hospitalaria para ej Centro de Salud de Saposoa, primer nivei de
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atencién, al no existir ninguna oferta valida, de conformidad con el Art. 65 del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado.

Acto seguido, el Comité de Seleccién, concluye el Acto procediendo a la suscripcion de la
presente Acta siendo las 11:00 horas, del dia 12/11/2024.

7
EDVAN JHONLY PEREZ JHORDIN FERNANDEZ GABY MAKELLY VELA
Al ARCON QUISPE CARDENAS
TITULAR PRESIDENTE DEL PRIMER MIEMBRO DEL COMIT SEGUNDO MIEMBRO DEL
COMITE DE SELECCION DE SELECCION COMITE DE SELECCION
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